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Lovforslag nr. L 22. Fremsat den 3. oktober 2001 af skatteministeren (Frode Sørensen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  p e n s i o n s b e s k a t n i n g s l o v e n  

(Overførsel af pensionskasseordninger med tilknyttet supplerende éngangsydelse til : 홢 
livsforsikringsselskaber m.v.) 

§1 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 666 af 5. juli 2000, som senest 
ændret ved § 6 i lov nr. 284 af 25. april 2001, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 2, nr. 4, litra e, affattes således: 
»e) børnepension, hvis udbetalinger kan tilfalde 

afdødes efterlevende bøm eller stedbørn el- 
ler bøm af personer, der opfylder litra d, dog 
længst til de pågældendes fyldte 24. år eller 
til den følgende policedag (årsdag for poli- 
cens oprettelse).«. 

2. § 5, stk. 2, affattes således: 
»Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 

policen er indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, forsikredes livsarvinger" stedbørn eller 
stedbørns livsarvinger, en navngiven person, der 
har fælles bopæl med forsikrede ved indsættel- 
sen, eller dennes livsarvinger.«. 

3.1 § 8, stk. 1, nr. 3, 4. pkt., ændres »70. år« til: 
»75. år«. 

4. § 11 A, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 

taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 

ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
bøm eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.«. 

5. § 12, stk. 1, nr. 4, affattes således: 
»4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 

taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
børn eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.«. 

6. I § 14 A, 3. pkt., ændres »§§ 22, 1. pkt., 32, 
stk. 1, 36-40« til: »§ 32, stk. 1, §§ 36-40«. 

7. I § 18, stk. 1, indsættes efter 4. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Hvis den skattepligtiges indkomstår ikke er 
sammenfaldende med kalenderåret, er den i 4. 
pkt. nævnte frist for indbetaling dog den 1. juli i 
kalenderåret efter det kalenderår, som det ind- 
komstår, hvori virksomheden er afstået, træder i 
stedet for.«. 

8.1 § 18, stk. 2, indsættes som 5. pkt.: 
»Er der sket afgiftsberigtigelse af samtlige af- 

giftspligtige kapitalforsikringer og opsparinger i 
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pensionsøjemed inden for den i § 26, stk. 4, 1. 
eller 2. pkt., nævnte frist, er der ikke fradragsret 
for bidrag m.v. til sådanne ordninger, som indbe- 
tales i det indkomstår, der følger umiddelbart ef- 
ter indkomståret, hvori den eller de første kapi- 
talforsikringer eller opsparinger i pensionsøje- 
med er afgiftsberigtiget.«. 

9. I § 18, stk. 4, indsættes efter 1. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Der skal dog ikke ske fordeling af fradraget 
efter 1. pkt., hvis der i det indkomstår, der følger 
umiddelbart efter det sidste indkomstår, hvori 
præmie (bidrag) er forfaldet til betaling, eller 
indbetaling til en rateopsparing i pensionsøje- 
med er sket, forfalder præmie (bidrag) til en ny 
pensionsordning med løbende udbetalinger eller 
rateforsikring i pensionsøjemed eller sker indbe- 
talinger til en ny rateopsparing i pensionsøjemed 
på tilsvarende vilkår med hensyn til størrelsen af 
de årlige indbetalinger og pristalsregulering som 
vilkårene for den i det forudgående indkomstår 
ophørte ordning, således at den samlede præmie- 
eller bidragsperiode til de nævnte ordninger er 
på mindst 10 år.«. 

10.1 § 18, stk. 4, indsættes efter 3. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Ved forlængelse af en pensionsordning med 
løbende udbetalinger, en rateforsikring eller en 
rateopsparing i pensionsøjemed finder 2. pkt. 
dog tilsvarende anvendelse, hvis der oprindeligt 
er aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 år.«. 

11. I § 18, stk. 4, 4. pkt., der bliver 6. pkt., æn- 
dres »1.-3.  pkt.« til: »l. - 5. pkt.«. 

12.1 § 19, stk. 1, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Er der sket afgiftsberigtigelse af samtlige en 
arbejdstagers afgiftspligtige kapitalforsikringer 
og opsparinger i pensionsøjemed inden for den i 
§ 26, stk. 4, l. eller 2. pkt., nævnte frist, medreg- 
nes beløb, der af arbejdsgiveren eller en tidligere 
arbejdsgiver indbetales til en sådan ordning i det 
indkomstår, der følger umiddelbart efter ind- 
komståret, hvori den eller de første kapitalfor- 
sikringer eller opsparinger i pensionsøjemed er 
afgiftsberigtiget, dog ved opgørelsen af arbejds- 
tagerens skattepligtige indkomst.«. 

13.1 § 19, stk. 1, 4. pkt., ændres »§ 18, stk. 1, 5. 
pkt.« til: »§ 18, stk. 1, 8. pkt.«. 

14. I § 19, stk. 2, ændres »som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for 
Arbejdsløshedsforsikringen« til: »som foretages 
for de nævnte personer«. 

15. Efter § 21 A indsættes: 

»§ 21 B. Beløb, der er indbetalt til en kapital- 
forsikring eller opsparing i pensionsøjemed, og 
som ikke kan fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 18, stk. 2, 5. pkt., 
eller som skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 19, stk. 1, 3. pkt., 
kan tilbagebetales, uden at dette betragtes som 
en afgiftspligtig udbetaling. Tilbagebetaling 
sker efter anmodning fra ejeren af ordningen. 
Hvis der er sket afgiftsberigtigelse af det pågæl- 
dende beløb inden anmodningen om tilbagebeta- 
ling, kan afgiften søges tilbagebetalt hos den lo- 
kale told- og skatteregion. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærme- 
re regler om indberetningspligt for pensionsin- 
stitutter vedrørende det indbetalte beløb samt 
om tilbagebetaling og udbetaling efter stk. 1.«. 

16.1 § 25, stk. 1, nr. 8, ændres »§ 30, stk. 2« til: 
»§ 30, stk. 2, jf. § 30, stk. 3, nr. 1 eller 2«. 

1 7 .  § 33 A indsættes som stk. 4: 

»Stk. 4. Ved afgiftsberegning efter § 28, § 29, 
stk. 1, 1. eller 2. pkt., § 29, stk. 2 eller 3, § 29 A, 
§ 29 C eller § 30, stk. l, l., 2. eller 3. pkt., for en 
pensionsordning, hvortil der efter § 41 er over- 
ført beløb fra en anden pensionsordning som 
nævnt i stk. 1, 2 eller 3, anvendes reglerne i hen- 
holdsvis stk. 1, 2 eller 3 på den del af udbetalin- 
gen eller det afgiftspligtige beløb, der hidrører 
fra det overførte beløb.«. 

1 8 .  § 34 indsættes som stk. 6: 

»Stk. 6. Ved afgiftsberegning efter §§ 28, 29, 
29 A, 29 C, 30 eller 31 for en pensionsordning, 
hvortil der efter § 41 er overført beløb fra en an- 
den pensionsordning som nævnt i stk. 1, 2, 3 el- 
ler 4, anvendes reglerne i henholdsvis stk. 1, 2, 3 
eller 4 på den del af udbetalingen eller det af- 
giftspligtige beløb, der hidrører fra det overførte 
beløb.«. 
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19. § 38, stk. 3, affattes således: 
»Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted in- 

den udløbet af den frist, der er nævnt i stk. 1, skal 
den tilbageholdelsespligtige betale en månedlig 
rente med den rentesats, der fastsættes efter § 7, 
stk. 2, i opkrævningsloven, med tillæg af 0,8 
procentpoint pr. påbegyndt måned fra tidspunk- 
tet for seneste rettidige indbetaling.«. 

20. I § 41, stk. 1, nr. 6, ændres »det fyldte 60. 
år.« til: »det fyldte 60. år, eller«. 

21. Efter § 41, stk. 1, nr. 6, indsættes: 
»7. fra den del af en pensionsordning med lø- 

bende udbetalinger omfattet af § 2, nr. 4, el- 
ler § 7, der udgøres af en supplerende én- 
gangsydelse, til en kapitalforsikring i pensi- 
onsøjemed, når overdragelsen sker som led i 
en overførsel af pensionstilsagnene efter ka- 
pitel 8 i lov om tilsyn med firmapensions- 
kasser eller som led i en bestandsoverdragel- 
se efter kapitel 16 i lov om forsikringsvirk- 
somhed.«. 

22. § 49 A, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 1 måned 
efter tilbagebetalingen. Den afgiftspligtige skal 
underrettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 3, 5 
og 6, og § 39 finder tilsvarende anvendelse.«. 

23. § 49 B, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 1 måned 
efter tilbagebetalingen. Den afgiftspligtige skal 
underrettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 3, 5 
og 6, og § 39 finder tilsvarende anvendelse.«. 

§2 
Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende, jf. dog stk. 2-7. 
Stk. 2. § 1, nr. 7, 9, 10 og 11, har virkning for 

indkomståret 2001 og senere indkomstår. 
Stk. 3. § 1, nr. 8, 12 og 15, har virkning, når 

den eller de første kapitalforsikringer eller op- 
sparinger i pensionsøjemed er afgiftsberigtiget i 
indkomståret 2001 eller senere indkomstår. 

Stk. 4. § 1, nr. 17 og 18, har virkning for pen- 
sionsordninger, hvor den afgiftspligtige udbeta- 
ling eller disposition foretages på datoen for lov- 
forslagets fremsættelse eller senere. 

Stk. 5. § 1, nr. 19, har virkning for renter, der 
påløber den 1. januar 2002 eller senere. 

Stk. 6. § 1, nr. 20 og 21, har virkning for over- 
dragelser, som har fundet sted den 1 .januar 2001 
eller senere. 

Stk. 7. § 1, nr. 22 og 23, har virkning for afgift, 
der tilbageholdes den 1. januar 2002 eller senere. 

31 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

1. Lovforslagets formål 

Lovforslaget har som formål: 
at indføre hjemmel for, at den del af en pensions- 

kasseordning, som udgøres af supplerende éngangs- 
ydelse, kan overføres til en kapitalforsikringsordning 
i et livsforsikringsselskab, uden at dette skattemæssigt 
betragtes som ind- og udbetaling, forudsat at overførs- 
len sker som led i en bestandsoverdragelse, 

at skabe hjemmel til, at de lavere afgiftssatser, der 
gælder for visse dele af opsparingen i en pensionsord- 
ning, der er oprettet før den 1. januar 1980, bevares, 
hvis ordningen helt eller delvis overføres til en anden 
pensionsordning efter de almindelige regler om over- 
førsel af pensionsordninger, 

at give personer, der årligt indbetaler mere end 
36.500 kr. (2001-niveau) til en pensionsordning med 
løbende udbetalinger eller en ratepensionsordning, 
mulighed for at fortsætte indbetalingeme i et andet 
pensionsinstitut eller på en ny pensionsordning i sam- 
me institut, uden at der skal ske fordeling af fradrags- 
retten, forudsat at den samlede indbetalingsperiode til 
de to pensionsordninger er på mindst 10 år, 

at sidestille samleveres livsarvinger med livsarvin- 
ger i øvrigt, 

at fastsætte en frist på én måned for indbetaling af 
den afgift, der i visse situationer skal tilbageholdes 
ved tilbagebetaling af bidrag til efterlønsordningen og 
fleksydelsesordningen, samt at skabe hjemmel for op- 
krævning af morarenter ved for sen indbetaling af af- 
giften, 

at hæve aldersgrænsen for rateforsikring tegnet som 
ren risikoforsikring, der kun kommer til udbetaling i 
tilfælde af forsikredes invaliditet eller død, fra 70 år til 
75 år, 

at give personer, der ønsker at indbetale på en pen- 
sionsordning omfattet af pensionsbeskatningslovens 
§ 15 A (pensionsordninger for tidligere selvstændigt 
erhvervsdrivende) med fradragsret i det indkomstår, 
hvor personen har afstået sin virksomhed, en længere 
indbetalingsfrist i de tilfælde, hvor personen har et 
bagudforskudt indkomstår, 

at lade fradragsretten eller bortseelsesretten bortfal- 
de for indbetalinger på kapitalpensionsordninger, som 
er foretaget efter afgiftspligtens indtræden ved udbe- 
taling efter ejerens 60. år, og 

at præcisere, at der er bortseelsesret for alle indbe- 
talinger til ATP, uanset om de foretages af en arbejds- 
giver eller af andre. 

2. Overførsel af supplerende éngangsydelse til kapi- 
talforsikring 

Hel eller delvis afvikling af en pensionskasse kan 
ske ved overførsel af alle eller en del af pensionskas- 
sens pensionsordninger til et livsforsikringsselskab el- 
ler til en anden pensionskasse. Regler herom findes 
for firmapensionskassemes vedkommende i kapitel 8 
i lov om tilsyn med firmapensionskasser og for de 
tværgående pensionskassers vedkommende i kapitel 
16 i forsikringsvirksomhedsloven. I begge tilfælde 
skal overdragelsen tillades af Finanstilsynet. Overdra- 
gelse til forsikringsselskaber kan også ske med forsik- 
ringstagernes accept. 

De skattebegunstigede pensionsordninger, som 
pensionskasseme kan tilbyde efter pensionsbeskat- 
ningsloven, er som udgangspunkt pensionsordninger 
med løbende udbetalinger, jf. pensionsbeskatningslo- 
vens § 2, nr. 4. Det accepteres dog skattemæssigt, at 
en del af pensionsordningen kan udbetales til med- 
lemmet som en supplerende éngangsydelse, der i vis- 
se henseender undergives samme skattemæssige be- 
handling som en kapitalpensionsordning, jf. bl.a. pen- 
sionsbeskatningslovens § 29 A, hvorefter der betales 
en afgift på 40 pet. ved udbetaling efter medlemmets 
fyldte 60. år m.v. 

Når Finanstilsynet tillader overførsel af alle eller en 
del af en pensionskasses pensionsordninger (be- 
standsoverdragelse) til et livsforsikringsselskab eller 
en anden pensionskasse, stilles der af hensyn til pen- 
sionskassemedlemmeme krav om, at det modtagende 
forsikringsselskab eller den modtagende pensionskas- 
se særskilt skal afdække en eventuel forpligtelse til at 
udbetale supplerende éngangsydelse. Sker be- 
standsoverdragelsen til et livsforsikringsselskab, vil 
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dette alene kunne opfylde kravet om en særskilt af- 
dækning ved at afdække denne del af ordningen som 
en kapitalforsikring i pensionsøjemed. Det skyldes, at 
livsforsikringsselskaber ikke kan udbyde supplerende 
éngangsydelser. 

Denne overdragelsessituation er der efter de gæl- 
dende regler i pensionsbeskatningsloven ikke skatte- 
mæssigt taget hensyn til. 

Overførsel af en pensionsordning omfattet af pensi- 
onsbeskatningslovens kapitel 1 til en anden pensions- 
ordning omfattet af pensionsbeskatningslovens kapi- 
tel I anses som udgangspunkt for at være en udbeta- 
ling af den førstnævnte pensionsordning i utide og en 
samtidig indbetaling til den anden pensionsordning. 
Dette indebærer bl.a., at der skal betales en afgift på 
60 pet. af indeståendet på den førstnævnte pensions- 
ordning, og at der ikke er ubegrænset fradragsret for 
indbetalingen til den anden pensionsordning. 

Pensionsbeskatningslovens § 41 indeholder en ud- 
tømmende opregning af en række situationer, hvor 
overførsel af en pensionsordning omfattet af pensi- 
onsbeskatningslovens kapitel 1 ikke skal behandles 
som ud- og indbetaling. 

Efter pensionsbeskatningslovens §41, stk. 1, der 
bl.a. omhandler overførsel af hele pensionsordninger, 
kan overførsel af en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger alene (med ovennævnte retsvirkninger) ske 
til en anden pensionsordning med løbende udbetalin- 
ger. Der kan således ikke ske overførsel (med oven- 
nævnte retsvirkninger) af en del af en pensionskasse- 
ordning til en kapitalforsikring. 

Opretholdelse af pensionsbeskatningslovens § 41 i 
den nuværende ordlyd findes at være stridende imod 
pensionskassemedlemmemes interesser i tilfælde, 
hvor der i pensionskassens ydelsessammensætning 
indgår supplerende éngangsydelse, og hvor be- 
standsoverdragelse af pensionskassens pensionsord- 
ninger eller en del af disse kommer på tale. 

Det foreslås derfor, at der ved en tilføj else til pensi- 
onsbeskatningslovens § 41, stk. 1, indføres hjemmel 
til, at den del af en pensionskasseordning, der udgøres 
af supplerende éngangsydelse, kan overføres til en ka- 
pitalforsikring i pensionsøjemed, uden at dette skatte- 
mæssigt betragtes som ud- og indbetaling, når over- 
førslen sker som led i en bestandsoverdragelse. 

3. Bevarelse af lavere afgiftssatser ved overførsel af 
pensionsordninger 

Efter de gældende regler skal der, når en ratepensi- 
onsordning eller en pensionsordning med. løbende ud- 
betalinger udbetales som en éngangssum i forbindelse 
med ejerens død, betales en afgift på 40 pet., og ved 

førtidig udbetaling af en pensionsordning med løben- 
de udbetalinger, en ratepensionsordning eller en kapi- 
talpensionsordning til ejeren skal der betales en afgift 
på 60 pet. Hvis den pågældende ordning er oprettet før 
den 1 .januar 1980, skal dele af ordningen dog ikke af- 
giftsberigtiges med 40 eller 60 pet., men med en lave- 
re afgiftssats på 25 eller 35 pet. 

Efter de gældende regler er disse afgiftsmæssige 
privilegier knyttet til den enkelte pensionsordning. 
Det betyder, at de bortfalder, hvis ordningen overføres 
til en anden pensionsordning efter reglerne i pensions- 
beskatningslovens § 41. Dette anses for uhensigts- 
mæssigt, da det hæmmer de ældre pensionsordningers 
mobilitet. 

Det foreslås derfor, at de afgiftsmæssige privilegier 
fremover skal følge med, hvis pensionsordningen 
ovetføres til en anden pensionsordning i overensstem- 
melse med regleme i § 41. 

4. Lempelse affradragsfordelingsreglen i pensionsbe- 
skatningslovens §18, stk. 4 

Efter de gældende regler skal fradragsretten for ind- 
betalinger til pensionsordninger med løbende udbeta- 
linger og ratepensionsordninger fordeles over 10 år, 
hvis præmie- eller bidragsperioden er på mindre end 
10 år. På grund af opfyldningsfradraget er fradrags- 
fordeling dog kun relevant, når de årlige indbetalinger 
overstiger 36.500 kr. (2001-niveau). 

Indbetalingsperioden opgøres efter, de gældende 
regler for hver pensionsordning for sig. Det betyder, at 
personer, der foretager årlige indbetalinger over 
36.500 kr. (2001-niveau), får deres fradrag fordelt 
over 10 år også i tilfælde, hvor de på'et tidspunkt, før 
der er forløbet 10 år fra oprettelsen af ordningen, øn- 
sker at fortsætte deres pensionsopsparing på samme 
niveau som hidtil, men i et andet pensionsinstitut. For- 
deling af fradraget kan kun undgås, hvis den oprinde- 
lige ordning overføres til det nye pensionsinstitut, 
hvilket kan være omkostningsmæssigt belastende. 

Det foreslås, at 10-årsperioden fremover skal opgø- 
res således, at det bliver muligt at skifte pensionsinsti- 
tut, uden at der alene af den grund skal ske fordeling 
af fradraget. 

Efter forslaget skal den ændrede opgørelse af ind- 
betalingsperioden desuden i et vist omfang gælde in- 
ternt i et pensionsinstitut, da der efter gældende ret 
også skal ske fradragsfordeling ved omskrivning til 
fripolice og nytegning i samme pensionsinstitut, hvis 
dette sker inden 10 år fra oprettelsen af ordningen. 
Desuden skal det være muligt under visse betingelser 
at forlænge indbetalingsperioden på en eksisterende 
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ordning med mindre end 10 år, uden at der skal ske 
fradragsfordeling for forlængelsen. 

5. Ligestilling af samlevers livsarvinger med livsar- 
vinger i øvrigt 

Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om ændring af 
boafgiftsloven og pensionsbeskatningsloven blev 
pensionsbeskatningsloven ændret med henblik på at 
ligestille samlevere med ægtefæller. I den forbindelse 
blev der ikke gennemført en ligestilling mellem livs- 
arvinger, således at også samleveres livsarvinger blev 
omfattet af reglerne i pensionsbeskatningsloven. 

Efter de gældende regler kan f.eks. udbetalinger af 
bømepensioner derfor kun tilfalde afdødes efterleven- 
de bøm eller stedbørn (dog længst til de pågældendes 
fyldte 24. år eller til den følgende policedag). Tilsva- 
rende gælder med hensyn til indsættelse af begunsti- 
gede i policer m.v. 

Det foreslås, at samleveres livsarvinger ligestilles 
med livsarvinger i øvrigt. 

Lovforslaget skal alene sikre, at regleme i pensi- 
onsbeskatningsloven ikke hindrer, at livsarvinger til 
samlevere tilgodeses i forbindelse med pensionsop- 
sparerens død. Forslaget griber således ikke ind i de 
bagvedliggende aftaler mellem pensionsopspareren 
og pensionsinstituttet. Ændringen er en imødekom- 
melse af et forslag stillet af forsikrings- og pensions- 
branchen. 

6. Fastsættelse af indbetalingsfrist for afgift af tilba- 
gebetalte efterløns- ogfleksydelsesbidrag samt mora- 
rente ved forsinket betaling 

Pensionsbeskatningslovens §§ 49 A .og B indehol- 
der regler om tilbagebetaling af bidrag til henholdsvis 
efterlønsordningen og fleksydelsesordningen. 

Efter de gældende regler skal der betales afgift af 
tilbagebetalingsbeløbet. Afgiften tilbageholdes ved 
udbetalingen, og der skal gives den afgiftspligtige un- 
derretning herom. Der er imidlertid ikke fastsat nogen 
frist for indbetalingen. 

Det foreslås, at der skal gælde 1 måneds frist for 
indbetalingen, ligesom tilfældet er for afgift, der op- 
kræves af pensionsordninger, jf. pensionsbeskat- 
ningslovens § 38, stk. 1,3. pkt. Der foreslås endvidere 
indført hjemmel til at opkræve morarenter ved forsin- 
ket betaling af afgiften. 

7. Forhøjelse af aldersgrænsen for rateforsikring teg- 
net som ren risikoforsikring 

Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om ændring af 
boafgiftsloven og pensionsbeskatningsloven blev det 
muligt at aftale seneste forfaldstidspunkt for sidste 
rate af en rateforsikring til første policedag efter den 

forsikredes fyldte 85. år. Grænsen var tidligere sat til 
80 år med henblik på at sikre, at rateme fra ratepensi- 
onen så vidt muligt tilfaldt opretteren af forsikringen 
som pension og ikke en begunstiget eller boet efter 
vedkommende. Når grænsen blev hævet, skete det un- 
der hensyn til, at mange ejere af ratepensioner lever 
længere end til det fyldte 80. år, hvorfor der kan være 
et behov for rateudbetalinger også efter denne alder. 

Ved den nævnte lovændring skete der ikke nogen 
forhøjelse af aldersgrænsen for rateforsikringer, der 
tegnes som rene risikoforsikringer, der kun kommer 
til udbetaling i tilfælde af forsikredes invaliditet eller 
død før det aftalte udløbstidspunkt. Aldersgrænsen 
var og er efter de gældende regler 70 år, dvs. at forsik- 
ringen ikke må give ret til udbetaling, hvis forsikrede 
rammes af en varig funktionsnedsættelse eller dør se- 
nere end første policedag efter det fyldte 70. år. Da der 
i disse tilfælde gør sig de samme hensyn gældende 
som ovenfor nævnt for så vidt angår behovet for rate- 
udbetalinger, foreslås det, at aldersgrænsen hæves til- 
svarende med 5 år, dvs. til det fyldte 75. år. 

8. Ændring af indbetalingsfristen ved § 15 A-ordnin- 
gerfor personer medforskudt indkomstår 

Ifølge de gældende regler kan indbetalinger til pen- 
sionsordninger omfattet af pensionsbeskatningslo- 
vens § 15 A (pensionsordninger for tidligere selv- 
stændigt erhvervsdrivende) fratrækkes i det ind- 
komstår, hvori virksomheden eller en del af denne er 
afstået, hvis indbetalingen sker senest den 1. juli i det 
indkomstår, der følger umiddelbart efter det ind- 
komstår, hvori afståelsen har fundet sted. Sker indbe- 
talingen senere, er der fradragsret i indbetalingsåret. 

Ifølge bemærkningeme til lov nr. 1282 af 20. de- 
cember 2000, hvorved § 15 A blev indsat i pensions- 
beskatningsloven, skulle bestemmelsen om indbeta- 
ling senest den 1. juli muliggøre, at regnskabsførelsen 
vedrørende ophørsåret kan være tilendebragt og den 
skattepligtige fortjeneste opgjort, før indbetalingen 
foretages. 

Hvis den skattepligtige har bagud forskudt ind- 
komstår, kan der dog være nogle tilfælde, hvor der bli- 
ver meget kort tid til opgørelse af fortjenesten m.v., 
f.eks. hvis indkomståret udløber den 31. maj . Indbeta- 
lingen skal med den gældende bestemmelse ske senest 
den 1. juli, dvs. en måned efter, selv om der først skal 
indgives selvangivelse den 1. juli i det efterfølgende 
kalenderår. 

Med henblik på, at der kan blive bedre tid til opgø- 
relse af fortjenesten m.v. inden indbetalingen, fo reslås 
det, at indbetalingsfristen ændres for personer med 
(bagud) forskudt indkomstår, således at den i stedet 
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bliver den 1. juli i kalenderåret efter det kalenderår, 
som det forskudte indkomstår, hvori afståelsen er 
,sket, træder i stedet for. Ændringen vil samtidig med- 
føre, at fristen i praksis kommer til at falde sammen 
med selvangivelsesfristen for de pågældende perso- 
ner. 

9. Bortfald aff fradragsret eller bortseelsesret for ind- 
betalinger efter afgiftspligtens indtræden ved udbeta-, 
ling af kapitalpension efter ejerens 60. år 

Efter de gældende regler kan udbetalt kapitalpensi- 
on afgiftsberigtiges med 40 pet., når udbetalingen sker 
efter ejerens fyldte 60. år eller efter opnåelse af en 
eventuel lavere pensionsalder godkendt af Lignings- 
rådet. En forudsætning for, at afgiftssatsen er 40 pet., 
er, at der sker samtidig afgiftsberigtigelse af ejerens 
øvrige kapitalpensionsordninger; alternativt kan eje- 
ren vælge kun at afgiftsberigtige det udbetalte beløb 
med 60 pet. 

Afgiftsberigtigelsen af den eller de øvrige kapital- 
pensionsordninger anses for samtidig, hvis den sker 
inden for det kalenderår, hvor den første kapitalpensi- 
onsordning er udbetalt, eller, hvis denne udbetaling er 
sket i december måned, senest ved udgangen af januar 
måned det efterfølgende år, jf. lovens § 26, stk. 4, 1.. 
og 2. pkt. 

Der foreslås ingen ændringer i ovenstående, jf. be- 
mærkningerne til forslagets § 1, nr. 8, 12 og 15, ne- 
denfor. Det foreslås imidlertid, at hvis der foretages 
indbetalinger til den eller de øvrige kapitalpensions- 
ordninger i det indkomstår, der ligger efter indkomst- 
året, hvori den eller de første ordninger blev ophævet, 
bortfalder fradragsretten henholdsvis bortseelsesret- 
ten efter pensionsbeskatningsloven for disse indbeta- 
linger. Samtidig foreslås det, at det skal være muligt at 
få tilbagebetalt de pågældende beløb, uden at der skal 
betales afgift. 

10. Præcisering af bortseelsesret for A TP-bidrag 

Ifølge de gældende regler er der bortseelsesret for 
indbetalinger til ATP, som foretages af de kommunale 
dagpenge- og socialmyndigheder, arbejdsløshedskas- 
ser og Arbejdsdirektoratet for bl.a. modtagere af ar- 
bejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, revaliderings- 
ydelse eller førtidspension. 

Der foreslås ingen ændringer i dette, men i stedet 
for at nævne indbetalerne mere specifikt foreslås det, 
at bestemmelsen generelt kommer til at omfatte alle 
indbetalinger af ATP-bidrag, der foretages for de 
nævnte personer. 

11. Høringer 

Lovforslaget har ud over statsadministrationen væ- 
ret udsendt til høring hos følgende parter: 

Advokatsamfundet, Akademikernes Centralorgani- 
sation, Amtsrådsforeningen, Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension, Byggeriets Arbejdsgivere, Danmarks 
Forvaltningshøjskole, Dansk Arbejdsgiverforening, 
Danske Entreprenører, Dansk Industri, Dansk Handel 
og Service, Det Danske Handelskammer, De Danske 
Landboforeninger, Den Danske Skatteborgerfor- 
ening, Erhvervenes Skattesekretariat, Finansforbun- 
det, Finansrådet, Foreningen af Firmapensionskasser, 
Foreningen af Registrerede Revisorer, Foreningen af 
Statsautoriserede Revisorer, Foreningen Danske Re- 
visorer, Forsikring og Pension, Frederiksberg Kom- 
mune, Håndværksrådet, Kommunernes Landsfor- 
enilig, Københavns Kommune, Landbrugsrådet, Sam- 
menslutningen af Landbrugets Arbejdsgivere, Skatte- 
chefforeningen og Skatterevisorforeningen. 

I nedenstående skema er i kort form gengivet be- 
mærkninger i modtagne høringssvar samt kommenta- 

. rer hertil: 

Organisationer/myndigheder Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 

Finansrådet - foreslår en ændret affattelse af Forslaget er ikke imødekommet, 
fradragsreglerne i § 18, stk. 1, som da bestemmelser vedrørende fra- 
bl.a. indebærer, at skatteministe- drágsret bør fremgå direkte af lo- 
ren bemyndiges til, når særlige ven. 
grunde taler derfor, efter anmod- 
ning at give tilladelse til, at indbe- 
talinger m.v., der finder sted efter 
udløbet af et indkomstår, kan an- 
ses for at have fundet sted i året 
forud for indbetalingen. 
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Organisationer/myndigheder Bemærkninger i høringssvar Kommentarer til høringssvar 

- mener, at den foreslåede ændring I det fremsatte lovforslag er forsla- 
af § 18, stk. 4, nr. 4, om lempelse get vedr. fradragsfordelingsreglen 
af fradragsfordelingsreglen tillige udvidet til også at omfatte situati- 
må gælde i de situationer, hvor en oner, hvor der sker en forlængelse 
kunde har en privat ordning, hvor- af en aftale med en indbetalings- 
til der indbetales 100.000 kr. pr. år periode på mindst 10 år, som be- 
i 10 år, men hvor det efter det 6. år skrevet i eksemplet. Forslaget vil 
aftales, at indbetalingerne i stedet derimod ikke omfatte situationer, 
skal vare i 14 år. De skattemæssige hvor en aftale forlænges fra en 
regler skal endvidere afklares i de indbetalingsperiode på mindre end 
tilfælde, hvor en aftale forlænges 10 år til en periode på mere end 10 
fra en mindre periode end 10 år til år. 
at gælde en periode længere end 
10 år. 

- finder, at forslaget vedrørende Forslaget er imødekommet. Den 
bevarelse af lavere afgiftssatser tilbagevirkende kraft skal ses på 
ved overførsel af pensionsordnin- baggrund af, at der er tale om en 
ger bør have virkning fra fremsæt- begunstigende regel. 
telsen, da der hidtil har været været 
tale om en meget uklar regel, der 
kommer pensionsopsparerens ef- 
terladte til ugunst. 

Foreningen af Firmapensionskasser - finder, at den foreslåede ændring Den fortsatte indbetaling af bidrag 
vedr. § 26, stk. 4, er uhensigts- til de supplerende engangsydelser 
mæssig for medlemmer af pensi- betragtes ikke som indbetalinger 
onskasseordninger med suppleren- til kapitalpensionsordninger i rela- 
de engangsydelser, som samtidig tion til § 26, stk. 4. Ifølge forslaget 
har privattegnede kapitalpensio- hindrer bidragene derfor ikke 
ner. Medlemmet vil med den fore- medlemmet i at hæve sine kapital- 
slåede regel ikke kunne hæve kapi- pensioner til 40 pet. afgift. Se 
talpensionerne til 40 pet. afgift, imidlertid kommentaren til For- 
f.eks. i forbindelse med en senior- sikring & Pension. 
ordning, fordi der efter pensions- 
kassens regler fortsat skal betales 
bidrag til supplerende engangs- 
ydelser. 
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- mener, at forslaget vedr. overfør- Formålet med lovforslaget er ude- 
sel af supplerende engangsydelse lukkende at sikre, at skattereglerne 
til kapitalforsikring også bør om- 홢 ikke står i vejen for en hensigts- 
fatte situationer, hvor be- mæssig afvikling af en pensions- 
standsoverdragelsen kun omfatter, kasse. Forslaget omfatter derfor 

1 en del af pensionskassens tilsagn kun bestandsoverdragelser, ikke 
(en mindre del af pensionskassens overdragelse af et enkelt medlems 
medlemmer), eller hvor be- pensionstilsagn. 
standsoverdragelsen ikke skal . Der kan imidlertid være tale om 
godkendes af Finanstilsynet. For-, såvel hel som delvis afvikling, og . 
slaget bør desuden omfatte over- forslaget omfatter derfor også de 
dragelse af et enkelt medlems pen- situationer, hvor der sker overdra- 
sionstilsagn, hvis overdragelsen gelse af pensionstilsagnene for en 
sker i henhold til en jobskifteafta- del af pensionskassens medlem- 
le. mer. Ifølge det fremsatte lovfor- 

slag omfatter det endvidere visse 
situationer, hvor bestandsoverdra- 
gelsen ikke skal godkendes af Fi- 
nanstilsynet. 

Foreningen af Registrerede Reviso- - finder, at den foreslåede ændring Forslaget er fulgt, således at æn- 
rer af indbetalingsfristen ved § i 5 A- dringen vedrørende indbetalings- 

ordninger for personer med for- fristen ved § 15 A-ordninger, som 
skudt indkomstår bør have virk- er rent begunstigende, skal have 
ning for salg allerede i indkomst- virkning fra og med indkomståret 
året 2001.. 2001. 

- foreslår, at beløbsgrænsen for Det er ikke hensigten med lövfor- 
indskud til § 15 A-ordninger hæ- slaget at foretage grundlæggende 
ves fra 2 mill. kr. til 5 mill. kr., at ændringer af § 15 A-ordningen. 
ej ertiden for virksomheden ændres Der blev desuden taget stilling til 
fra 10 år til 5 år, og at der bliver de af FRR foreslåede ændringer af 
mulighed for at indskyde opsparet ordningen allerede i forbindelse 
overskud på en pensionsordning med dens tilblivelse i efteråret 
ud over fortjenesten ved salg af ak- 2000 (jf. kommentarerne til hø- 
tiver. ringssvar i L 33 fremsat den 4. ok- , 

tober 2000). 

- foreslår at ligestille virksomheds- Forslaget er ikke fulgt, da virk- 
indehavere i virksomhedsordnin- somhedsindehavere i virksom- 
gen og hovedaktionærer, således hedsordningen er selvstændigt er- 
at der indføres ret for virksom- hvervsdrivende, der ikke kan være 
hedsindehaverne til at indskyde »arbejdsgiver« i forhold til sig 
beløb på en ratepension eller liv- selv. Forslaget ville i øvrigt med- 
rente uden krav om fordeling af føre forskelsbehandling af virk- 
fradtag over 10 år. Samme princip somhedsindehavere henholdsvis i 
gælder for hovedaktionærer i kraft og uden for virksomhedsordnin- 
af reglerne om bortseelsesret for gen. 
arbejdsgiverordninger i pensions- 

. beskatningslovens § 19. 

Forsikring & Pension . - mener, at den foreslåede ændring Se kommentaren til Foreningen af 
af indbetalingsfristen ved § 15 A- Registrerede Revisorer. 
ordninger for personer med for- 
skudt indkomstår bør have et tidli- 
gere ikrafttrædelsestidspunkt. 
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- opfatter forslaget om lempelse af Det fremgår af det fremsatte lov- 
fradragsreglen i lovens § 18, forslag, at reglerne skal gælde 
stk. 4, således, at det gælder både både ved overførsel til et nyt pen- 
internt i et selskab (herunder ved sionsinstitut og ved omskrivning 
såkaldt produktmix) og i forhold til fripolice og nytegning i samme 
til et nyt selskab. pensionsinstitut. Desuden skal 

forslaget gælde ved forlængelse af 
visse aftaler. Derimod skal regler- 
ne ikke gælde ved omfordeling af 
præmien på en eksisterende poli- 
ce, da kombinerede forsikrings- 
ordninger (rateforsikring og pensi- 
onsordning med løbende udbeta- 
linger) ikke betragtes som en hel- 
hed i forhold til reglerne om fra- 
dragsfordeling og efterbeskatning. 

- foreslår vedr. forslaget om præci- Forslaget er fulgt, jf. § 1, nr. 8, 12 
sering af afgiftspligtens indtræden og 15 i det fremsatte lovforslag, 
ved udbetaling af kapitalpension som indebærer, at fradragsretten 
efter ejerens 60. år, at man i stedet eller bortseelsesretten bortfalder, 
- som et administrativt mindre byr- og det indbetalte beløb kan tilba- 
defuldt alternativ - fjerner fra- gebetales uden afgift. 
dragsretten for eventuelle indbeta- 
linger i det efterfølgende ind- 
komstår, og tillader returnering af 
beløbet eller ved en firmaordning 
tillader indbetaling til en kapitel 1- 
ordning efter pensionsregulativet. 

- mener fsv. angår forslaget om be- Det fremsatte forslag skal gælde 
varelse af lavere afgiftssatser ved generelt, dvs. ikke blot for rateop- 
overførsel af pensionsordninger, at sparing. Se i øvrigt kommentaren 
der alene foreligger et problem til Finansrådet. 
vedr. rateopsparing, og at ændrin- 
gen for så vidt angår rateopsparing 
bør ske med tilbagevirkende kraft. 

- finder vedr. forslaget om overfør- Det fremsatte lovforslag indebæ- 
sel af supplerende engangsydelse rer, at bestandsoverdragelsen også 
til kapitalforsikring, at det bør kan ske med forsikringstagernes 
fremgå af lovforslaget, at en be- accept, jf. lov om forsikringsvirk- 
standsoverdragelse, der gennem- somhed § 157, stk. 1, 1. pkt. Da 
føres uden Finanstilsynets god- formålet med lovforslaget er at 
kendelse, men med forsikringsta- sikre, at skattereglerne ikke står i 
gernes accept, jf. lov om forsik- vejen for en hensigtsmæssig af- 
ringsvirksomhed § 157, stk. 1,1. vikling af en pensionskasse, er be- 
pkt., også er omfattet af forslaget, grænsningen til overførsel af hele 
Desuden bør forslaget ikke være ordninger derimod opretholdt. 
begrænset til overførsel af hele 
ordninger. 
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Landboforeningerne/ - foreslår, at ændringen vedr. ind- Se kommentaren til Foreningen af 
Landbrugsrådet skud på § 15 A-pensionsordninger Registrerede Revisorer. 

for selvstændige med bagud for- 
skudt indkomstår får virkning alle- 
rede fra og med indkomståret 
2001. 

Landbrugets Rådgivningscenter - foreslår, at ændringen vedr. fri- Se kommentaren til Foreningen af 
sten for indbetaling på § 15 A-ord- Registrerede Revisorer. 
ninger for personer med bagud for- 
skudt indkomstår kommer til at 
gælde fra og med indkomståret 
2001 ligesom de øvrige regler i 
§ 15 A. 

Sammenslutningen af Landbrugets - er enig i de generelle målsætnin- Spørgsmålet om grænseoverskri- 
Arbejdsgiverforeninger (SALA) ger i lovforslaget, men opfordrer dende ydelse af pension er for ti- 

til, at der medtages regler vedr. af- den under overvejelse, men er for 
skaffelse af hindringer for grænse- komplekst til at kunne løses i for- 
overskridende ydelse af pension. bindelse med nærværende lovfor- 

slag. 

12. Provenumæssige konsekvenser 
Med forslaget om, at der i forbindelse med be- 

standsoverdragelse fra en pensionskasse til et livsfor- 
sikringsselskab kan ske overførsel af en eventuel sup- 
plerende engangsydelse til en kapitalforsikring i sel- 
skabet uden afgifts- og skattemæssige konsekvenser, 
undgås, at der utilsigtet finder beskatning sted alene 
som følge af, at livsforsikringsselskaber ikke kan ud- 
byde supplerende engangsydelser. 

Forslaget om bevarelse af lavere afgiftssatser ved 
overførsel af pensionsordninger vil gøre det muligt for 
pensionsopsparerne at flytte visse pensionsordninger 
uden skattemæssige konsekvenser, hvorved det und- 
gås, at pensionsopsparerne er bundet til en bestemt 
udbyder af skattemæssige årsager. Forslaget har ikke 
provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget om, at fradragsfordelingsreglen for lø- 
bende ordninger og rateordninger ikke skal anvendes 
ved skift til andet pensionsinstitut i løbet af den aftalte 
opsparingsperiode, skønnes ikke at have nævneværdi- 
ge provenumæssige konsekvenser, da fordelingsreg- 
len må antages at være til hindring for sådanne skift i 
dag. 

Forslaget om at sidestille samleveres livsarvinger 
med livsarvinger i øvrigt er en lempelse, der dog ikke 
skønnes at have nævneværdige provenumæssige kon- 
sekvenser. 

Forslaget om fastsættelse af 1 måneds frist for ind- 
betaling af afgift i forbindelse med tilbagebetaling af 
bidrag til efterløns- og fleksydelsesordningen og ind- 
førelse af hjemmel til at opkræve morarenter skønnes 

ikke at have nævneværdige provenumæssige konse- 
kvenser. 

Forslaget om at hæve aldersgrænsen for rateforsik- 
ring tegnet som ren risikoforsikring fra 70 til 75 år vil 
medvirke til udbredelsen af sådanne ordninger, hvor- 
ved de fradragsberettigede indskud vil øges. Virknin- 
gen af forslaget og dermed størrelsen af det prove- 
nutab, der fremkommer, anslås dog at være meget be- 
skeden. 

Forslaget om ændring af indbetalingsfristen ved 
§ 15 A-ordninger for personer med bagudforskudt 
indkomstår har ikke provenumæssige konsekvenser i 
forhold til det tilsigtede med lovgivningen vedr. pen- 
sionsordninger for tidligere selvstændigt erhvervsdri- 
vende fra efteråret 2000. 

Forslaget om bortfald af fradrags- eller bortseelses- 
retten for indbetalinger på kapitalpensionsordninger 
efter afgiftspligtens indtræden ved udbetaling efter 
ejerens 60. år har ikke provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget vedr. bortseelsesret for ATP-indbetalin- 
ger har ikke provenumæssige konsekvenser. 

Forslaget om, at fordelingsreglen ikke skal anven- 
des ved en forlængelse af indbetalingsperioden ud 
over det oprindeligt aftalte, må antages at medføre 
øgede pensionsindskud ud over beløbsgrænsen for 
opfyldningsfradrag, hvilket indebærer et umiddelbart 
provenutab. 

Beregninger på Lovmodellen viser, at ca. 45.000 
personer i 1999 havde et fradrag vedr. indskud på lø- 
bende pensionsordninger over beløbsgrænsen for op- 
fyldningsfradrag med et gennemsnitligt fradrag på ca. 
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70.000 kr. Lægges det til grund, at hovedparten af de 
45.000 personer har ordninger med 10 års indskud, 
mens en mindre del har fordelte fradrag fra store en- 
gangsindskud, vil der i 2002 potentielt være ca. 4.000 
skatteydere, som kan forlænge indbetalingsperioden. 

I de følgende år stiger dette antal i takt med, at flere 
årgange omfattes af forslaget. Der er dog ikke holde- 
punkter for at skønne over, hvor mange af de 4.000 
der vil benytte muligheden for forlængelse, og over 
størrelsen af øgede indskud, men pr. 1.000 personer, 
der fortsætter med en samlet pensionsopsparing på ca. 
70.000 kr. årligt, vil provenutabet udgøre ca. 20 mill. 
kr. årligt. 

De øgede indskud vil på sigt generere større pensi- 
onsudbetalinger, således at det langsigtede prove- 
nutab vil bestå af et tab som følge af, at den løbende 
afkastbeskatning i pensionsordninger er lavere end for 
fri opsparing og et progressionstab som følge af for- 
skellen mellem skattesatsen på ind- og udbetalings- 
tidspunktet. Da de øgede pensionsindskud foretages 
af personer, som i forvejen har en pensionsopsparing, 
vil forskellen i skatteprocenter i disse tilfælde være 
mindre end for pensionsopsparingen som helhed. 

På længere sigt er det endvidere muligt, at de nye 
regler medfører en nedsættelse af de årlige indskud, 
således at den samlede pensionsopsparing i stedet sker 
over en lidt længere årrække, men med en mulighed 
for at stoppe opsparingen efter 10 år. 

13. Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Med lovforslaget forbedres pensionsopsparernes 

mulighed for at flytte visse typer pensionsopsparing 

mellem udbydeme af disse ordninger, hvilket vil bi- 
drage til at øge konkurrencen mellem udbydeme. 

14. Administrative konsekvenser for stat, amter og 
kommuner 

Forslaget skønnes at medføre engangsudgifter for 
Told*Skat på 1,3 mill. kr. til edb-tilretning. 

15. Administrative konsekvenser for erhvervslivet 
Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige 

konsekvenser for erhvervslivet. 
Da forslaget hovedsageligt vedrører den del af er- 

hvervslivet, der udgøres af pensionsinstitutter, og for 
en større del er en imødekommelse af ønsker fra for- 
sikrings- og pensionsbranchen, har man for så vidt an- 
går vurderingen af de administrative konsekvenser 
valgt at forelægge forslaget for branchen. Dette er sket 
i forbindelse med den eksterne høring. Denne metode 
vurderes at give de mest præcise oplysninger vedrø- 
rende forslagets administrative konsekvenser. 

16. Miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

17. Ligestillingsmæssige konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at have ligestillingsmæs- 

sige konsekvenser. 

18. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 
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Sammenfatning af økonomiske og administrative konsekvenser. 

Positive konsekvenser Negative konsekvenser 

Økonomiske konsekvenser En række af elementerne i forsla- 
for stat, amter og kommuner get er uden eller med beskedne 

provenuvirkninger, der dog ikke 
kan kvantificeres. 
Forslaget 0111 adgang til forlængel- 
se af perioden for indskud på lø- 
bende ordninger m.v. kan heller 
ikke kvantificeres, men pr. 1.000 
personer, der fortsætter med en 
samlet pensionsopsparing på ca. 
70.000 kr. årligt, vil det umiddel- 
bare årlige provenutab udgøre ca. 
20 mill. kr. fra og med 2002. På 
langt sigt vil provenutabet ved for- 
slaget bestå af et tab som følge af 
lavere løbende afkastbeskatning i 
pensionsordninger end for fri op- 
sparing og af et progressionstab. 

Administrative konsekvenser Ingen Engangsudgifter for Told* Skat på 
for stat, amter og kommuner 1,3 mill. kr. til edb-tilretning 

Økonomiske konsekvenser Øget konkurrence mellem udbyderne 
for erhvervslivet af pensionsopsparing som følge af den 

forbedrede mulighed for at flytte visse 
typer pensionsopsparing. 

Administrative konsekvenser Ingen nævneværdige Ingen nævneværdige 
for erhvervslivet 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Administrative konsekvenser Ingen Ingen 
for borgerne 

Forholdet til EU-retten Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1, 2, 4 og 5 
Ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 blev bl.a. pensi- 

onsbeskatningsloven ændret med henblik på at lige- 
stille samlevere med ægtefæller. I den forbindelse 
skete der ikke en ligestilling mellem livsarvinger, så- 
ledes at også samleveres livsarvinger blev omfattet af 
pensionsbeskatningsloven. 

Det foreslås, at samleveres livsarvinger ligestilles 
med livsarvinger i øvrigt i pensionsbeskatningsloven, 
således at også samleveres livsarvinger kan få udbe- 
talt børnepensioner eller indsættes som begunstiget i 
policer m.v. 

Samlevere er i pensionsbeskatningsloven grund- 
læggende defineret som personer, der har fælles bo- 

pæl med afdøde. Det kræves derfor ikke, at der er tale 
om et egentligt parforhold, idet en samlever også kan 
være f.eks. en slægtning til afdøde. 

Forslaget vil derfor ikke alene omfatte livsarvinger 
til personer, der indgår i et egentligt parforhold med af- 
døde, men også livsarvinger til ovennævnte personer. 

Som nævnt i de almindelige bemærkninger skål 
lovforslaget alene sikre; at reglerne i pensionsbeskat- 
ningsloven ikke hindrer, at livsarvinger til samlevere 
tilgodeses i forbindelse med pensionsopsparerens 
død. Forslaget griber ikke ind i de bagvedliggende af- 
taler mellem pensionsopspareren og pensionsinstitut- 
tet. 

Til nr. 3 
Efter de gældende regler i § 8, stk. 1, nr. 3, kan ra- 

teforsikringer tegnes som rene risiko forsikringer, der 
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kun kommer til udbetaling i tilfælde af forsikredes in- 
validitet eller død før det aftalte udløbstidspunkt. Der 
er en aldersgrænse for disse rateforsikringer på 70 år, 
dvs. at forsikringen ikke må give ret til udbetaling, 
hvis forsikrede rammes af en varig funktionsnedsæt- 
telse eller dør senere end første policedag efter det 
fyldte 70. år. 

Det foreslås, at aldersgrænsen på 70 år forhøjes til 
75 år. Forhøjelsen svarer principielt til den ændring, 
der skete ved lov nr. 143 af 17. marts 1999 om æn- 
dring af boafgiftsloven og pensionsbeskatningsloven 
for så vidt angår seneste forfaldstidspunkt for sidste 
rate af en rateforsikring, idet det blev muligt at aftale 
dette tidspunkt til første policedag efter den forsikre- 
des fyldte 85. år i stedet for det fyldte 80. år. 

Til nr. 6 
Det foreslås, at henvisningen i bestemmelsen om 

Lønmodtagernes Dyrtidsfond til § 22 udgår. Henvis- 
ningen vedrører den tidligere bestemmelse i § 22, iføl- 
ge hvilken ordninger omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens kapitel I ikke skulle medregnes til den 
skattepligtige formue. Bestemmelsen er ophævet ved 
lov nr. 1219 af 27. december 1996 i forbindelse med 
formueskattens afskaffelse. Der er senere ved lov nr. 
1282 af 20. december 2000 indsat en ny bestemmelse 
i § 22, der ikke er relevant for bestemmelsen om Løn- 
modtagernes Dyrtidsfond. 

Til nr. 7 
Ifølge de gældende regler kan indbetalinger til pen- 

sionsordninger omfattet af pensionsbeskatningslo- 
vens § 15 A fratrækkes i det indkomstår, hvori virk- 
somheden eller en del af denne er afstået, hvis indbe- 
talingen sker senest den 1. juli i det indkomstår, der 
følger umiddelbart efter det indkomstår, hvori afståel- 
sen har fundet sted. Sker indbetalingen senere, er der 
fradragsret i indbetalingsåret. 

Hvis den skattepligtige har bagud forskudt ind- 
komstår, kan der dog være nogle tilfælde, hvor der bli- 
ver meget kort tid til opgørelse af den skattepligtige 
fortjeneste, der danner grundlag for indbetalingen. 
Det kan f.eks. være tilfældet, hvor indkomstår 2002 
udløber den 31. maj 2002, og hvor indbetalingen med 
den gældende bestemmelse skal ske senest den 1. juli 
2002. 

På den baggrund foreslås det, at fristen for indbeta- 
ling ændres for personer med (bagud) forskudt ind- 
komstår, således at den i stedet bliver den 1. juli i ka- 
lenderåret efter det kalenderår, som det indkomstår, 
hvori afståelsen er sket, træder i stedet for. Dette sva- 
rer til princippet i skattestyrelseslovens § 34, stk. 5, 
vedrørende ansættelsesfrister. Fristen vil samtidig i 

praksis falde sammen med selvangivelsesfristen for 
de pågældende personer. Personer med fremad for- 
skudt indkomstår og personer med kalenderåret som 
indkomstår berøres ikke, idet deres indbetalingstids- 
punkt i forvejen falder sammen med selvangivelses- 
tidspunktet. 

I ovennævnte tilfælde, hvor f.eks. indkomstår 2002 
udløber 31. maj 2002, vil fristen for indbetaling heref- 
ter blive 1. juli 2003. 

Til nr. 8, 12 og 15 
Forslaget handler om den situation, hvor en person, 

der er fyldt 60 år, har fået udbetalt en del af sit inde- 
stående på kapitalpension. Hvis kapitalpensionsej eren 
ønsker at afgiftsberigtige udbetalingen med 40 pet., er 
det en betingelse, at der sker samtidig afgiftsberigti- 
gelse af hele kapitalpensionsindeståendet. Efter pensi- 
onsbeskatningslovens § 26, stk. 4, som affattet ved 
lov nr. 294 af 29. april 2000, er tidsfristen for afgifts- 
berigtigelsen af den eller de øvrige kapitalpensions- 
ordninger angivet således, at afgiftsberigtigelsen an- 
ses for samtidig, hvis den sker inden for det kalender- 
år, hvor den første kapitalpensionsordning er udbetalt, 
eller, hvis denne udbetaling er sket i december måned, 
senest ved udgangen af januar måned det efterfølgen- 
de år. Indtil lovændringen var kravet om samtidighed 
kun opfyldt, hvis afgiftsberigtigelsen af samtlige kapi- 
talpensionsordninger var sket inden for samme kalen- 
derår. 

Det angives i forarbejderne til lov nr. 294 af 29. 
april 2000, at lovændringen på dette punkt ikke tilsig- 
ter en ændring af gældende ret. Udvidelsen af samti- 
dighedskravet i de tilfælde, hvor den første kapital- 
pensionsordning udbetales i december, er imidlertid 
egnet til at skabe tvivl om, hvorvidt der fremover vil 
være mulighed for at indbetale på en anden kapital- 
pensionsordning i den efterfølgende januar med fra- 
drags- eller bortseelsesret efter pensionsbeskatnings- 
lovens §§18 eller 19 i det netop påbegyndte ind- 
komstår, for umiddelbart derefter at afgiftsberigtige 
ordningen. 

Det var ikke tilsigtet ved lovændringen i 2000, at 
der skulle skabes en sådan adgang til skattebegunsti- 
get indbetaling for et yderligere indkomstår. Det fore- 
slås derfor, at skattebegunstigelsen, dvs. fradragsret- 
ten eller bortseelsesretten, bortfalder, hvis der sker 
indbetaling på en kapitalpensionsordning i det ind- 
komstår, der ligger umiddelbart efter indkomståret, 
hvori den eller de første ordninger blev ophævet. 

Samtidig foreslås det i nr. 15, at beløb, for hvilke 
fradragsretten eller bortseelsesretten er bortfaldet, kan 
tilbagebetales, uden at der indtræder afgiftspligt. For- 
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slaget skal ses på baggrund af, at indbetalingen i det 
efterfølgende indkomstår ikke nødvendigvis er sket 
for at opnå en utilsigtet skattebegunstigelse. Der kan 
også være tale om en fejlindbetaling, f.eks. fordi en ar- 
bejdsgiver ikke har nået at rette sit system i tide. 

Til nr. 9 og 10 
Efter de gældende regler i pensionsbeskatningslo- 

vens § 18, stk. 4, skal fradragsretten for indbetalinger 
til pensionsordninger med løbende udbetalinger og ra- 
tepensionsordninger fordeles over 10 år, hvis præmie- 
eller bidragsperioden er på mindre end 10 år. På grund 
af reglerne om opfyldningsfradraget, jf. § 18, stk. 5, er 
fradragsfordeling dog kun relevant, når de årlige ind- 
betalinger overstiger 36.500 kr. (2001-niveau). 

Indbetalingsperioden opgøres efter de gældende 
regler for hver ordning for sig, medmindre der sker en 
egentlig overførsel efter pensionsbeskatningslovens 
§ 41 af en ophørende ordning til en ny ordning. 

Eksempel: 

Der er indgået aftale om indbetaling af 100.000 kr. 
årligt i 10 år til en ratepensionsordning i pensionsin- 
stitut A. Efter 6 år ophører indbetalingerne til pensi- 
onsinstitut A. I stedet indgås en ny aftale med pensi- 
onsinstitut B, igen om indbetaling af 100.000 kr. årligt 
i 10 år. De hidtidige indbetalinger til pensionsinstitut 
A overføres ikke til pensionsinstitut B, men forbliver 
indestående i pensionsinstitut A. Indbetalingerne til 
ordning B gennemføres som aftalt. Efter 16 år er der 
derfor i alt indbetalt 1.600.000 kr. Efter de gældende 
regler skal der imidlertid, da indbetalingsperioden til 
ordning A har været på under 10 år, og der ikke er sket 
overførsel, ske fradragsfordeling. Den går ud på, at 
fradraget vedrørende de 600.000 kr., der er indbetalt 
til ordning A, fordeles over 10 år. Samlet fordeles fra- 
dragsretten for de indbetalte 1.600.000 kr. derfor såle- 
des: 

År 1-6: 60.000 kr. (vedrørende ordning A) 
År 7-10: 160.000 kr. (60.000 kr. vedrørende ord- 

ning A og 100.000 vedrørende ordning B) 
År 11-16: 100.000 kr. (vedrørende ordning B). 
Det foreslås, at indbetalingsperiodens længde frem- 

over skal fastslås ved at se på pensionsopsparerens 
forhold under ét. Hvis pensionsopspareren i en ubrudt 
10-årsperiode har foretaget samme indbetalinger til 
pensionsordninger med løbende udbetalinger og rate- 
pensionsordninger, skal det således være uden betyd- 
ning for fordelingen af fradragsretten, at indbetalin- 
gerne til én pensionsordning er ophørt og indbetalin- 
gerne til en anden ordning er påbegyndt i perioden. 

I det ovenfor givne eksempel vil forslaget betyde, at 
fradragsretten for de 1.600.000 kr. fordeles med 
100.000 kr. om året i år 1-16. 

Endvidere vil forslaget betyde, at fradragsfordeling 
kan undlades, blot indbetalingsperioden til ordning B 
er på mindst 4 år. 

Reglerne vil skulle gælde både ved overførsel til et 
nyt pensionsinstitut og ved omskrivning til fripolice 
og nytegning i samme pensionsinstitut. 

Efter forslaget skal det være afgørende, at indbeta- 
lingerne til den nye ordning (det nye pensionsinstitut) 
fortsætter »på tilsvarende vilkår« som indbetalingerne 
til den gamle ordning (det første pensionsinstitut): Der 
kan således enten være aftalt lige store årlige indbeta- 
linger (som i eksemplet) eller eventuelt en årlig pris- 
talsregulering af indbetalingerne, jf. herved pensions- 
beskatningslovens § 18, stk. 6. 

Det er kun indbetalingerne, der skal ske på tilsva- 
rende vilkår (mht. beløb og pristalsregulering). Det er 
således ikke en betingelse, at den ophørende og den 
nye ordning er af samme type (pensionsopsparing 
med løbende udbetalinger, rateforsikring i pensions- 
øjemed eller rateopsparing i pensionsøjemed). 

Er der aftalt større indbetalinger til den nye ordning 
end til den gamle ordning, er det en betingelse for at 
få fuldt fradrag hvert år for indbetalingerne til den nye 
ordning, at der indbetales til denne - eller alene til for- 
højelsen - i mindst 10 år. 

Efter gældende ret er det endvidere således, at hvis 
der sker en forlængelse af en indbetalingsperiode ud 
over det oprindeligt aftalte, skal forlængelsen behand- 
les som en ny pensionsordning, som er omfattet af fra- 
dragsfordeling, hvis den nye indbetalingsperiode 
(dvs. forlængelsen) er mindre end 10 år. 

På den baggrund foreslås det i nr. 10 svarende til 
ovennævnte forslag, at det skal være muligt at forlæn- 
ge en pensionsopsparing med løbende udbetalinger 
eller en ratepensionsordning, hvor der oprindeligt er 
aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 år, med en 
yderligere indbetalingsperiode på mindre end 10 år, 
uden at der skal ske fradragsfordeling. Der kan f.eks. 
være tale om, at en kunde har en ordning, hvortil der 
ifølge aftalen skal indbetales 100.000 kr. om året i 10 
år. Efter det 6. år aftales det, at indbetalingerne i stedet 
for 10 år skal vare i 14 år i alt. Efter forslaget vil der 
være fuld fradragsret for 100.000 kr. årligt også i de 
sidste 4 år, forudsat indbetalingerne sker på tilsvaren- 
de vilkår som hidtil med hensyn til beløb og pristals- 
regulering. 

Forslaget omfatter ikke tilfælde, hvor der oprinde- 
ligt er aftalt en indbetalingsperiode på mindre end 10 
år. 
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Begrænsningerne i pensionsbeskatningslovens § 8 
og § I I A med hensyn til oprettelse af ny policer m.v., 

. når forsikrede eller kontohaver er fyldt 60 år, berøres 
ikke af forslagene. 

Til nr. 11 
Forslaget er en konsekvens af forslagene under nr. 

9 og 10. 

Til nr. 13 
Der er tale om en konsekvensændring, dels som føl- 

ge af forslaget under nr. 3, dels som følge af, at der ved 
lov nr. 1282 af 20. december 2000 blev indføjet to nye 
bestemmelser i § 18. 

Til nr. 14 
Ifølge bestemmelsen i § 19, stk. 2, er der bortseel- 

sesret for indbetalinger til ATP, som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, ar- 
bejdsløshedskasserne eller Direktoratet for Arbejds- 
løshedsforsikringen (nu Arbejdsdirektoratet) for per- 
soner omfattet af § 2 a eller § 2 b i lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension. Det drejer sig bl.a. om 
modtagere af arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, 
revalideringsydelse eller førtidspension. 

Forslaget indebærer en rent redaktionel ændring af 
§ 19, stk. 2, hvorved bestemmelsen forenkles. 

I stedet for specifikt at nævne de myndigheder m.v., 
der foretager indbetalinger til ATP for de nævnte per- 
soner, foreslås det, at bestemmelsen generelt kommer 
til at omfatte alle indbetalinger af ATP-bidrag, der 
foretages for de pågældende. 

Til nr. 16 
Der er tale om en præcisering af en henvisning, idet 

reglerne i pensionsbeskatningslovens § 25, stk. 1, nr. 
8, kun er relevante for udlodninger til ægtefæller, som 
sker efter modellen i lovens § 30, stk. 3, nr. 1 eller 2. 
Indtræder ægtefællen som forsikret og ejer eller kon- 
tohaver i relation til den udloddede del efter § 30, 
stk. 3, nr. 3, anvendes de regler i § 25, der gælder for 
alle andre forsikrede m.fl. 

Til nr. 17 og 18 
Efter de gældende regler skal der betales en afgift 

på 60 pet., når en kapitalpensionsordning udbetales i 
strid med udbetalingsvilkårene, jf. pensionsbeskat- 
ningslovens § 28, når ejeren af en pensionsordning 
med løbende udbetalinger tilbagekøber pensionsord- 
ningen el.lign., eller en ratepensionsordning udbetales 
som en éngangssum, jf. pensionsbeskatningslovens 
§ 29, stk. 1, 1. pkt., eller når der rådes over en pensi- 
onsordning med løbende udbetalinger, en ratepensi- 

onsordning eller en kapitalpensionsordning i strid 
med formålet, jf. pensionsbeskatningslovens § 30, 
stk. 1, 1. og 2. pkt. Hvis éngangsudbetalingen, tilba- 
gekøbet el.lign. sker i forbindelse med ejerens død, el- 
ler hvis udbetalingerne fra en ratepensionsordning ef- 
ter ejerens død tilfalder nogen, som ikke er berettiget 
til at modtage indkomstskattepligtige rater, betales 
dog kun en afgift på 40 pet., jf. pensionsbeskatnings- 
lovens § 29, stk. 1, 2. pkt., og § 30, stk. 1, 3. pkt. 

De ovennævnte afgiftssatser på henholdsvis 60 og 
40 pet. gælder dog kun fuldt ud for pensionsordnin- 
ger, der er oprettet efter den 1. januar 1980. Hvis pen- 
sionsordningen er oprettet før denne dato, er afgifts- 
satserne nedsat efter pensionsbeskatningslovens 
§§ 33 A og 34. 

Hvis afgiftssatsen som udgangspunkt er 60 pet., be- 
tales der afgift med denne sats af den del af udbetalin- 
gen eller værdien, som hidrører fra indbetalinger, der 
forfaldt efter den 31. december 1971. 

Er der tale om en pensionsordning med løbende ud- 
betalinger eller en ratepensionsordning, skal der af 
den del af udbetalingen eller værdien, der hidrører fra 
indbetalinger, der forfaldt i tidsrummet fra begyndel- 
sen af det indkomstår, der lå til grund for skatteansæt- 
telsen for skatteåret 1955/56, til og med den 31. de- 
cember 1971, betales 25 pet. Den del af udbetalingen 
eller værdien, der hidrører fra indbetalinger, som for- 
faldt før begyndelsen af det indkomstår, der lå til 
grund for skatteansættelsen for skatteåret 1955/56, er 
afgiftsfri. 

Er der tale om en kapitalforsikring eller opsparing i 
pensionsøjemed, skal der efter særlige regler i pensi- 
onsbeskatningslovens §§ 33 A, stk. 3, og 34, stk. 3 og 
4, ses helt bort fra visse indbetalinger, som arbejdsta- 
geren selv har foretaget. 

Hvis afgiftssatsen af en pensionsordning med lø- 
bende udbetalinger eller en ratepensionsordning som 
udgangspunkt er 40 pet., betales der afgift med denne 
sats af den del af udbetalingen eller værdien, som hid- 
rører fra indbetalinger, der forfaldt efter den 31. de- 
cember 1979. Af den del af udbetalingen eller værdi- 
en, der hidrører fra indbetalinger, der forfaldt i tiden 
fra den 1. januar 1972 til og med den 31. december 
1979, betales 35 pet. Af den del af udbetalingen eller 
værdien, der hidrører fra indbetalinger, der forfaldt i 
tidsrummet fra begyndelsen af det indkomstår, der lå 
til grund for skatteansættelsen for skatteåret 1955/56, 
til og med den 31. december 1971, betales 25 pet. Den 
del af udbetalingen eller værdien, der hidrører fra ind- 
betalinger, som forfaldt før begyndelsen af det ind- 
komstår, der lå til grund for skatteansættelsen for skat- 
teåret 1955/56, er afgiftsfri. 
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Disse afgiftssatser er efter de hidtil gældende regler 
knyttet til den enkelte pensionsordning og følger såle- 
des ikke med, hvis ordningen overføres til en anden 
pensionsordning efter reglerne i pensionsbeskatnings- 
lovens § 41. Der gælder alene en undtagelse i den si- 
tuation, hvor en kapitalpensionsordning er overført til 
en anden kapitalpensionsordning, som derefter ophæ- 
ves i overensstemmelse med vilkårene for kapitalpen- 
sionsaftalen, jf. pensionsbeskatningslovens § 27, 
stk. 2. 

Det foreslås, at de afgiftsmæssige privilegier, der er 
knyttet til en ældre pensionsordning, fremover skal 
følge med ved overførsel efter pensionsbeskatningslo- 
vens § 41 af ordningen til en anden pensionsordning, 
uanset hvornår denne er oprettet. Afgiftsnedsættelsen 
kommer herefter til anvendelse på udbetalingerne fra 
den modtagende pensionsordning. 

Til nr. 19 
Ifølge pensionsbeskatningslovens § 38, stk. 3, skal 

forsikringsselskaber, pensionskasser m.v., der skal til- 
bageholde afgift og indbetale denne til Told- og Skat- 
testyrelsen, betale morarente ved ikke rettidig indbe- 
taling. Forrentningen sker fra udløbet af fristen for 
indbetaling, der skal ske inden 1 måned efter, at sel- 
skabet m.v. har fået kendskab til afgiftspligten. 

I § 38, stk. 3, henvises der for så vidt angår den ren- 
tesats, der skal betales ved ikke rettidig indbetaling, til 
kildeskattelovens rentesats for indeholdelsespligtige. 

Kildeskattelovens renteregler for indeholdelses- 
pligtige er imidlertid blevet overflyttet til § 7 i lov om 
opkrævning af skatter og afgifter m.v. ved lov nr. 165 
af 15. marts 2000. 

Som følge heraf præciseres det, at det er rentesatsen 
i opkrævningslovens § 7, stk. 2, med tillæg af 0,8 pro- 
centpoint for hver påbegyndt måned (svarende til til- 
lægget efter opkrævningslovens § 7, stk. 1), der skal 
anvendes ved ikke rettidig indbetaling. Rentesatsen i 
opkrævningslovens § 7, stk. 2, er en variabel rente- 
sats. Forrentningen foreslås som hidtil at skulle ske fra 
indbetalingstidspunktet. 

Til nr. 20 
Der er tale om en konsekvensrettelse på grund af 

forslaget under nr. 21. 

Til nr. 21 
Det foreslås, at der indføres hjemmel til, at den del 

af en pensionskasseordning, der udgøres af suppleren- 
de éngangsydelse, kan overføres til en kapitalforsik- 
ring i pensionsøjemed, uden at dette skattemæssigt 
skal betragtes som ind- og udbetaling, når overførslen 
sker som led i en bestandsoverdragelse af alle eller en 

del af pensionskassens pensionsordninger til et livs- 
forsikringsselskab. 

En sådan overførsel vil herefter kunne ske, uden at 
der skal opkræves 60 pet. i afgift af udbetalingen fra 
den ophørende pensionskasseordning: efter pensions- 
beskatningslovens § 29, stk. 1, og uden at pensions- 
kassemedlemmets adgang til og fradragsret for indbe- 
talinger til øvrige kapitalpensionsordninger efter pen- 
sionsbeskatningslovens §§ 16 og 18 berøres af over- 
førslen. 

Forslaget vil kun omfatte situationer, hvor overførs- 
len sker som led i en bestandsoverdragelse efter kapi- 
tel 16 i lov om forsikringsvirksomhed eller som led i 
en overførsel af pensionstilsagnene efter kapitel 8 i 
lov om tilsyn med firmapensionskasser. Forslaget om- 
fatter endvidere kun overførsel af hele ordninger. 

Til nr. 22 og 23 
Efter de gældende regler er der ingen frist for ind- 

betaling af afgift, der opkræves af tilbagebetalte bi- 
drag til efterlønsordningen eller fleksydelsesordnin- 
gen. 

Det foreslås, at der indføres en betalingsfrist på én 
måned regnet fra tilbagebetalingen af afgiften, dvs. 
den dato, hvor beløbet efter tilbageholdelse af afgift 
udbetales til medlemmet. 

Der foreslås endvidere indført hjemmel til at op- 
kræve morarenter ved forsinket afgiftsbetaling. Reg- 
lerne bliver herved parallelle med de regler, der gæl- 
der vedrørende afgift af pensionsordninger omfattet af 
pensionsbeskatningslovens afsnit I. 

Til S 2 
Det foreslås, at loven træder i kraft dagen efter be- 

kendtgørelsen i Lovtidende. 
Det foreslås, at ændringen vedrørende den senere 

frist for indbetalinger til § 15 A-pensionsordninger for 
personer med forskudt indkomstår skal have virkning 
fra og med indkomståret 2001. Ændringen får herved 
virkning fra samme tidspunkt som selve § 15 A-ord- 
ningen. Ændringen er rent begunstigende. 

Det foreslås, at den ændrede opgørelse af indbeta- 
lingsperioden for bidrag og præmier til pensionsord- 
ninger med løbende udbetalinger og ratepensionsord- 
ninger får virkning fra og med indkomståret 2001. 

Det foreslås, at reglerne om, at fradragsretten eller 
bortseelsesretten bortfalder for indbetalinger, der 
foretages til den eller de øvrige kapitalpensionsord- 
ninger i det indkomstår, der ligger umiddelbart efter 
indkomståret, hvori den eller de første ordninger blev 
ophævet, skal finde anvendelse, når den eller de først 
ophævede kapitalpensionsordninger er afgiftsberigti- 
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get i indkomståret 2001 eller senere. Det vil f.eks. si- 
ge, at hvis den første kapitalpension udbetales i de- 
cember 2001, og der sker indbetaling på en anden ka- 
pitalpensionsordning i januar 2002, vil der ikke være 
fradragsret henholdsvis bortseelsesret for denne ind- 
betaling. 

Det foreslås, at reglerne om, at afgiftsmæssige pri- 
vilegier knyttet til gamle pensionsordninger medføl- 
ger ved overførsel af ordningen til andre pensionsord- 
ninger, skal finde anvendelse i tilfælde, hvor udbeta- 
lingen eller dispositionen sker på datoen for lovforsla- 
gets fremsættelse eller senere. Ændringen er rent be- 
gunstigende. 

Det foreslås, at den ændrede formulering af rente- 
bestemmelsen i § 38, stk. 3, skal have virkning for 
renter, der påløber den 1. januar 2002 eller senere. 

Det foreslås, at de begunstigende ændringer vedrø- 
rende bestandsoverdragelse af pensionskasseordnin- 
ger med supplerende éngangsydelser skal have virk- 

ning for overdragelser, der er sket den 1. januar 2001 
eller senere. Det bemærkes herved, at pensionsbeskat- 
ningslovens § 29 A, stk. 2, hvorefter indbetaling til 
supplerende éngangsydelser i fradragsmæssig hense- 
ende blev ligestillet med indbetalinger til kapitalpen- 
sionsordninger, gælder for indbetalinger, der er fore- 
taget fra og med den 1 .januar 1993, jf. § 2, stk. 3, i lov 
nr. 255 af 24. april 1991, hvorfor der kunne have væ- 
ret grund til at give bestemmelsen tilbagevirkende 
kraft til den 1. januar 1993. Finanstilsynet havde dog 
ved udgangen af2000 ikke tilladt bestandsoverdragel- 
se af pensionskassetilsagn til livsforsikringsselskaber 
på vilkår af, at der skulle ske særskilt afdækning af en 
forpligtelse til at udbetale supplerende éngangsydelse. 

Det foreslås, at fristen for indbetaling af afgift af til- 
bagebetalt efterlønsbidrag og fleksydelsesbidrag samt 
hjemlen til at opkræve morarenter ved for sen betaling 
af afgiften skal gælde for afgift, der tilbageholdes den 
1. januar 2002 eller senere. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering 

§ 2. En pensionsordning med løbende udbeta- 
linger skal gå ud på at sikre pension i form af lø- 
bende ydelser, der bortfalder ved den pensions- 
berettigedes død, og som udbetales: 
1 . -3 . - - -  

4. fra en pensionskasse, der opfylder betingel- 
serne i § 3, eller i henhold til en forsikring, der 
opfylder betingelserne i § 4, dog kun hvis ydel- 
serne fra pensionskassen eller forsikringsselska- 
bet har karakter af: 
a)- d) - - - 

e) bømepension, hvis udbetalinger kan tilfalde 
afdødes efterlevende bøm eller stedbøm, 
dog længst til de pågældendes fyldte 24. år 
eller til den følgende policedag (årsdag for 
policens oprettelse). 

§ 5 . - - -  

Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 
policen er indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, en navngiven person, der har fælles bopæl 
med forsikrede ved indsættelsen, forsikredes 
livsarvinger, stedbøm eller stedbøms livsarvin- 
ger. 

Lovforslaget 홢 
§1 

I lov om beskatningen af pensionsordninger 
m.v. (pensionsbeskatningsloven); jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 666 af 5. juli 2000, som senest 
ændret ved § 6 i lov nr. 284 af 25. april 2001, 
foretages følgende ændringer: 

1. § 2, nr. 4, litra e, affattes således: 

»e) bømepension, hvis udbetalinger kan tilfalde 
afdødes efterlevende børn eller stedbøm el- 
ler børn af personer, der opfylder litra d, dog 
længst til de pågældendes fyldte 24. år eller 
til den følgende policedag (årsdag for poli- 
cens oprettelse).«. 

2. § 5, stk. 2, affattes således: 

»Stk. 2. Det er dog en betingelse, at der ikke i 
policen er indsat andre begunstigede end enten 
forsikredes »nærmeste pårørende« i forsikrings- 
aftalelovens forstand, jf. denne lovs § 105, 
stk. 5, eller forsikredes ægtefælle, fraskilte ægte- 
fælle, forsikredes livsarvinger, stedbøm eller 
stedbøms livsarvinger, en navngiven person, der 
har fælles bopæl med forsikrede ved indsættel- 
sen, eller dennes livsarvinger.«. 

33 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 
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Gældende formulering 

§ 8. En rateforsikring i pensionsøjemed skal 
indeholde bestemmelser om, at forsikringssum- 
men udbetales i lige store rater over mindst 10 år, 
og at rater, der kommer til udbetaling, medens 
forsikrede lever, tilfalder ham. Endvidere skal 
følgende betingelser være opfyldt: 

1 . -2 . - - -  

3. - - - Forsikringen kan også tegnes som en ren 
risikoforsikring, der kun kommer til udbetaling i 
tilfælde af forsikredes invaliditet eller død før 
det aftalte udløbstidspunkt, men må i så fald ikke 
give ret til udbetaling, hvis forsikrede bliver in- 
valid eller dør senere end første policedag efter 
det fyldte 70. år. 
4. - -- 

Stk. 2 - 3. - - - 

§ 11 A. En rateopsparing i pensionsøjemed 
skal indeholde bestemmelse om, at det opspare- 
de pensionsbeløb udbetales i rater over mindst 
10 år, og at rater, der kommer til udbetaling, me- 
dens kontohaveren lever, skal udbetales til den- 
ne. Endvidere skal følgende betingelser være op- 
fyldt: 

1 . - 5 . - - -  

6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end kon- 
tohaverens »nærmeste pårørende«, jf. § 5, stk. 5, 
i lov om visse civilretlige forhold m.v. ved pen- 
sionsopsparing i pengeinstitutter, eller kontoha- 
verens ægtefælle, fraskilte ægtefælle, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med kontohave- 
ren ved indsættelsen, kontohaverens livsarvin- 
ger, stedbøm eller stedbørns livsarvinger. 

Stk. 2 - 5. - - - 

Lovforslaget 

3.1 § 8, stk. 1, nr. 3, 4. pkt., ændres »70. år« til: 
»75. år«. 

4. § II  A, stk. 1, nr. 6, affattes således: 
»6. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 

taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens »nærmeste pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
børn eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.«. 
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Gældende formulering 

§ 12. En opsparing i pensionsøjemed skal op- 
fylde følgende betingelser: 
1. - 3. - - - 

4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end kon- 
tohaverens ,>mærmeste pårørende«, jf. § 5, stk. 5, 
i lov om visse civilretlige forhold m.v. ved pen- 
sionsopsparing i pengeinstitutter, eller kóntoha- 
verens ægtefælle, fraskilte ægtefælle, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med kontohave- 
ren ved indsættelsen, kontohaverens livsarvin- 
ger, stedbørn eller stedbøms livsarvinger. 

Stk. 2 - 3. - - - 

§ 14 A. Ved udbetaling efter lov om Lønmod- 
tagemes Dyrtidsfond svares en afgift på 40 pet. 
af den del af udbetalingeme, der hidrører fra 
overskud, som tilskrives den enkelte lønmodta- 
gers konto i fonden, første gang for perioden ef- 
ter 31. december 1979. Af den øvrige del af ud- 
betalingen svares afgift med 25 pet. §§22, 1. 
pkt., 32, stk. 1,36-40 og 45-46 finder tilsvarende 
anvendelse på midler, der omfattes af den nævn- 
te lov. Skatteministeren kan dog fastsætte be- 
stemmelser, der fraviger reglerne om afgiftsplig- 
tens indtræden m.v. i det omfang, disse regler 
ikke kan forenes med de særlige vilkår, der gæl- 

, der for dyrtidsfonden. 

Lovforslaget 

5. J  12, stk. 1, nr. 4, affattes således: 

>>4. Der kan ikke træffes bestemmelse om udbe- 
taling efter kontohaverens død til andre end 
kontohaverens' >mærmeste' pårørende«, jf. 
§ 5, stk. 5, i lov om visse civilretlige forhold , 
m.v. ved pensionsopsparing i pengeinstitut- 
ter, eller kontohaverens ægtefælle, fraskilte 
ægtefælle, kontohaverens livsarvinger, sted- 
bøm eller stedbørns livsarvinger, en navngi- 
ven person, der har fælles bopæl med konto- 
haveren ved indsættelsen, eller dennes livs- 
arvinger.«. 

. 6. I § 14 A, 3. pkt., ændres »§§ 22, l. pkt., 32, 
stk. 1, 36-40« til: »§ 32, stk. 1, §§ 36-40«. , 
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Gældende formulering 

§ 18. Ved opgørelsen af den skattepligtige ind- 
komst for ejeren af ordningen, jf. reglerne i afsnit 
III, kan med de i stk. 2-7 nævnte begrænsninger 
fradrages de i indkomståret forfaldne bidrag eller 
præmier til pensionsordninger omfattet af kapi- 
tel 1. Indbetalinger til de i §§ 11 A, 12, 13 og 15 
A nævnte ordninger fradrages i det indkomstår, 
hvori indbetalingeme har fundet sted. Det samle- 
de fradrag for indbetalinger til pensionsordnin- 
ger omfattet af § 15 A kan ikke overstige det be- 
løb, som ifølge § 15 A, stk. 6, må indbetales. 
Indbetalinger til de i § 15 A nævnte ordninger 
kan uanset 2. pkt. fradrages ved indkomstopgø- 
relsen for det eller de indkomstår, hvori virksom- 
heden som nævnt i § 15 A, stk. 2, er afstået, hvis 
indbetalingerne foretages senest den 1. juli i det 
umiddelbart efterfølgende indkomstår. 1. og 2. 
pkt. gælder ikke, hvis bidragene m.v. er indbetalt 
af arbejdsgiveren. Fradragsretten gælder heller 
ikke indbetalinger fra hjælpe- og understøttel- 
sesfonde som nævnt i § 52 eller i lov om beskat- 
ningen af renteforsikringer m.v. § 21, til en pen- 
sionsordning med løbende udbetalinger for den 
begunstigede. Fradrag for indbetalinger til in- 
deksordninger kan højst omfatte 6 kontrakter for 
hver person. 

Stk. 2. Bidrag m.v. til kapitalforsikring i pensi- 
onsøjemed og til opsparing i pensionsøjemed 
kan i alt højst fratrækkes med det i § 16 nævnte 
beløb. Er der af en arbejdsgiver m.v. foretaget 
indbetalinger til ordninger som nævnt i 1. pkt. 
for ejeren, jf. § 19, nedsættes det efter 1. pkt. fra- 
dragsberettigede beløb med disse indbetalinger 
bortset fra arbejdsmarkedsbidrag. Fradraget for 
bidrag m.v. til de omhandlede ordninger og bi- 
drag som nævnt i § 29 A, stk. 2, kan dog ikke 
overstige det beløb, som ejerens personlige ind- 
komst i det pågældende indkomstår udgør uden 
fradrag for bidragene. Den overskydende del af 
bidragene kan hverken overføres til fradrag ved 
indkomstopgørelsen for ægtefællen eller fremfø- 
res til fradrag ved indkomstopgørelsen for et se- 
nere indkomstår. 

Stk. 3. - - - 

Lovforslaget 

7. I § 18, stk. 1, indsættes efter 4. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Hvis den skattepligtiges indkomstår ikke er 
sammenfaldende med kalenderåret, er den i 4. 
pkt. nævnte frist for indbetaling dog den 1. juli i 
kalenderåret efter det kalenderår, som det ind- 
komstår, hvori virksomheden er afstået, træder i 
stedet for.«. 

8.1 § 18, stk. 2, indsættes som 5. pkt.: 
»Er der sket afgiftsberigtigelse af samtlige af- 

giftspligtige kapitalforsikringer og opsparinger i 
pensionsøjemed inden for den i § 26, stk. 4,1. el- 
ler 2. pkt., nævnte frist, er der ikke fradragsret for 
bidrag m.v. til sådanne ordninger, som indbeta- 
les i det indkomstår, der følger umiddelbart efter 
indkomståret, hvori den eller de første kapital- 
forsikringer eller opsparinger i pensionsøjemed 
er afgiftsberigtiget.«. 
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Gældende formulering 

Stk. 4. Hvis præmie- eller bidragsperioden for 
en pensionsordning med løbende udbetalinger 
eller en rateforsikring eller rateopsparing i pensi- 
onsøjemed er mindre end 10 år, fordeles fra- 
dragsretten for det præmie-, eller bidragsbeløb, 
der i alt skal betales, med lige store beløb over en 
periode på 10 år. 1 0-års-perioden begynder i det 
år, hvor den første præmie (bidrag) forfalder til 
betaling, eller hvor indbetaling til en rateopspa- 
ring i pensionsøjemed er påbegyndt. Såfremt 
præmien eller bidraget til en pensionsordning 
med løbende udbetalinger eller en rateforsikring 
eller rateopsparing i pensionsøjemed forhøjes på 
et tidspunkt, hvor den resterende indbetalingspe- 
riode er under 10 år, fordeles fradraget for forhø- 
jelsen på tilsvarende måde over en periode på 10 
år. 1.-3. pkt. gælder ikke for pensionsordninger 
omfattet af § 15 A. 

Stk. 5 - 7. - - - 

Lovforslaget 

9. I § 18, stk. 4, indsættes efter 1. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Der skal dog ikke ske fordeling af fradraget 
efter 1. pkt., hvis der i det indkomstår, der følger 
umiddelbart efter det sidste indkomstår, hvori 
præmie (bidrag) er forfaldet til betaling, eller 
indbetaling til en rateopsparingsordning i pensi- 
onsøjemed er sket, forfalder præmie (bidrag) til 
en ny pensionsordning med løbende udbetalin- 
ger eller rateforsikring i pensionsøjemed eller 
sker indbetalinger til en ny rateopsparingsord- 
ning i pensionsøjemed på tilsvarende vilkår med 
hensyn til størrelsen af de årlige indbetalinger og 
pristalsregulering som vilkårene for den i det 
forudgående indkomstår ophørte ordning, såle- 
des at den samlede præmie- eller bidragsperiode 
til de nævnte ordninger er på mindst 10 år.«. 

10.1 § 18, stk. 4, indsættes efter 3. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Ved forlængelse af en pensionsordning med 
løbende udbetalinger, en rateforsikring eller en 
rateopsparing i pensionsøjemed finder 2. pkt. 
dog tilsvarende anvendelse, hvis der oprindeligt 
er aftalt en indbetalingsperiode på mindst 10 
år.«. 

11.1 $ 18, stk. 4, 4. pkt., der bliver 6. pkt., ændres 
»1. -  3. pkt.« til: » I. -  5. pkt.«. 
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Gældende formulering 

§ 19. Ved opgørelsen af en arbejdstagers skat- 
tepligtige indkomst medregnes ikke beløb, der af 
arbejdsgiveren indbetales til en af kapitel I om- 
fattet ordning for arbejdstageren, herunder ind- 
betalinger til Arbejdsmarkedets Tillægspension 
vedrørende arbejdsgiverbetalte dagpengeydelser 
i henhold til lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel. Det samme gælder indbetalinger fra en 
tidligere arbejdsgiver til en af kapitel I omfattet 
ordning. Efter arbejdstagerens død medregnes 
indbetalinger fra afdødes tidligere arbejdsgiver 
til sikring af ægtefælle- eller samleverpension, 
samleverpension eller bømepension efter § 2, nr. 
4, heller ikke ved opgørelsen af den skattepligti- 
ge indkomst for ægtefællen, den fraskilte ægte- 
fælle, samleveren, jf. § 2, nr. 4, litra d, børnene 
eller afdødes bo. Retten til at bortse fra arbejds- 
giverens indbetalinger til en indeksordning er 
begrænset på samme måde som fradragsretten 
for egne indbetalinger, jf. § 18, stk. 1, 5. pkt. 

Stk. 2. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst for en person, der omfattes af § § 2 a el- 
ler 2 b i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, medregnes ikke indbetalinger til Arbejds- 
markedets Tillægspension, som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen. - 

Stk. 3. - - - 

Lovforslaget 

12. 1,§ 19, stk. 1, indsættes efter 2. pkt. som nyt 
pkt.: 

»Er der sket afgiftsberigtigelse af samtlige en 
arbejdstagers afgiftspligtige kapitalforsikringer 
og opsparinger i pensionsøjemed inden for den i 
§ 26, stk. 4, l. eller 2. pkt., nævnte frist, medreg- 
nes beløb, der af arbejdsgiveren eller en tidligere 
arbejdsgiver indbetales til en sådan ordning i det 
indkomstår, der følger umiddelbart efter ind- 
komståret, hvori den eller de første kapitalforsik- 
ringer eller opsparinger i pensionsøjemed er af- 
giftsberigtiget, dog ved opgørelsen af arbejdsta- 
gerens skattepligtige indkomst.«. 

13.1 § 19, stk. 1, 4. pkt., ændres »§ 18, stk. 1, 5. 
pkt.« til: »§ 18, stk. 1, 8. pkt.«. 

14. I § 19, stk. 2, ændres »som foretages af de 
kommunale dagpenge- og socialmyndigheder, 
arbejdsløshedskasserne eller Direktoratet for Ar- 
bejdsløshedsforsikringen« til: »som foretages 
for de nævnte personer«. 
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Gældende formulering 

§ 21 A. 

§ 25. Af kapitalforsikring i pensionsøjemed og 
opsparing i pensionsøjemed svares en afgift på 
40 pet. 
1 . -7 .홢  

8. ved udbetaling til en frasepareret eller fra- 
skilt ægtefælle eller eventuelle begunstigede ef- 
ter dennes død, når kapitalforsikringen eller op- 
sparingen i pensionsøjemed er udloddet til ægte- 
fællen efter § 30, stk. 2, og udbetales i overens- 
stemmelse med udbetalingsvilkårene. 

Stk. 2. - - - 

§ 33 A. - - - 

Stk. 2- 3. - - - 

Lovforslaget 

15. Efter § 21 A indsættes: 

»§ 21 B. Beløb, der er indbetalt til en kapital- 
forsikring eller opsparing i pensionsøjemed, og 
som ikke kan fratrækkes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 18, stk. 2, 5. pkt., 
eller som skal medregnes ved opgørelsen af den 
skattepligtige indkomst, jf. § 19, stk. 1, 3. pkt., 
kan tilbagebetales, uden at dette betragtes som 
en afgiftspligtig udbetaling. Tilbagebetaling sker 
efter anmodning fra ejeren af ordningen. Hvis 
der er sket afgiftsberigtigelse af det pågældende 
beløb inden anmodningen om tilbagebetaling, 
kan afgiften søges tilbagebetalt hos den lokale 
told- og skatteregion. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nærmere 
regler om indberetningspligt for pensionsinsti- 
tutter vedrørende det indbetalte beløb samt om 
tilbagebetaling og udbetaling efter stk. I.:«. 

16.1 § 25, stk. 1, nr. 8, ændres »§ 30, stk. 2» til: 
» § 30, stk. 2, jf. § 30, stk. 3, nr. 1 eller 2«. 

17.1 § 33 A indsættes som stk. 4: 

»Stk. 4. Ved afgiftsberegning efter § 28, § 29, 
stk. 1, 1. eller 2. pkt., § 29, stk. 2 eller 3, § 29 A, 
§ 29 C eller § 30, stk. 1,1., 2. eller 3. pkt., for en 
pensionsordning, hvortil der efter § 41 er over- 
ført beløb fra en anden pensionsordning som 
nævnt i stk. 1,2 eller 3, anvendes reglerne i hen- 
holdsvis stk. 1, 2 eller 3 på den del af udbetalin- 
gen eller det afgiftspligtige beløb, der hidrører 
fra det overførte beløb.«. 
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Gældende formulering 

§ 3 4 . - - -  

Stk. 2-5. 

§ 3 8 . - - -  

Stk. 2. - - - 

Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted inden 
udløbet af den i stk. 1 nævnte frist, skal den til- 
bageholdelsespligtige svare renter fra fristens 
udløb med den rentesats, som gælder ved for sen 
indbetaling af beløb, som de indeholdelsespligti- 
ge skal indbetale efter kildeskatteloven. 

Stk. 4 - 6. - - - 

§ 41. Overførsel af en hel ordning eller en del- 
vis overførsel af en forsikring eller en pensions- 
aftale eller lignende, der ikke var i kraft ved ud- 
gangen af 1982, jf. § 7 i pensionsafkastbeskat- 
ningsloven, eller en opsparingsordning, der ikke 
er omfattet af ovennævnte lovs § 7, stk. 7, til en 
anden bestående eller nyoprettet ordning for 
samme person behandles ikke som ud- og indbe- 
taling, hvis overførslen sker: 

1 . - 5 . - - -  

6. fra en kapitalforsikring eller opsparing i 
pensionsøjemed til en rateforsikring eller rateop- 
sparing i pensionsøjemed, såfremt overførsel 
finder sted inden det fyldte 60. år. 

Stk. 2 - 7. - - - 

Lovforslaget 

18.1 § 34 indsættes som stk. 6: 

»Stk. 6. Ved afgiftsberegning efter §§ 28, 29, 
29 A, 29 C, 30 eller 31 for en pensionsordning, 
hvortil der efter § 41 er overført beløb fra en an- 
den pensionsordning som nævnt i stk. 1, 2, 3 el- 
ler 4, anvendes reglerne i henholdsvis stk. 1, 2, 3 
eller 4 på den del af udbetalingen eller det af- 
giftspligtige beløb, der hidrører fra det overførte 
beløb.«. 

19. § 38, stk. 3, affattes således: 

»Stk. 3. Hvis indbetaling ikke finder sted inden 
udløbet af den frist, der er nævnt i stk. 1, skal den 
tilbageholdelsespligtige betale en månedlig rente 
med den rentesats, der fastsættes efter § 7, stk. 2, 
i opkrævningsloven, med tillæg af 0,8 procent- 
point pr. påbegyndt måned fra tidspunktet for se- 
neste rettidige indbetaling.«. 

20. I § 41, stk. 1, nr. 6, ændres »det fyldte 60. 
år.« til: »det fyldte 60. år, eller«. 

21. Efter § 41, stk. 1, nr. 6, indsættes: 
»7. fra den del af en pensionsordning med løben- 

de udbetalinger omfattet af § 2, nr. 4, eller 
§ 7, der udgøres af en supplerende éngangs- 
ydelse, til en kapitalforsikring i pensionsøje- 
med, når overdragelsen sker som led i en 
overførsel af pensionstilsagnene efter kapi- 
tel 8 i lov om tilsyn med firmapensionskas- 
ser eller som led i en bestandsoverdragelse 
efter kapitel 16 i lov om forsikringsvirksom- 
hed.«. 
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Gældende formulering 
§ 49 A. - - - 

Stk. 2 - 7. - - - 

Stk. 8. Når afgiftspligt indtræder som følge af 
en tilbagebetaling, påhviler afgiftspligten den el- 
ler dem, der efter lov om arbejdsløshedsforsik- 
ring m.v. er berettiget til tilbagebetalingen. Af- 
giften tilbageholdes ved tilbagebetalingen, og 
den afgiftspligtige underrettes om tilbageholdel- 
sen. § 38, stk. 5 og 6, og § 39 finder tilsvarende 
anvendelse. Skatteministeren kan fastsætte de 
nærmere regler for afgiftens indbetaling. 

Stk. 9. - - - 

§ 49 B. - 

Stk. 2- 7. 

Stk. 8. Når afgiftspligt indtræder som følge af 
en tilbagebetaling, påhviler afgiftspligten den el- 
ler dem, der efter lov om fleksydelse er berettiget 
til tilbagebetalingen. Afgiften tilbageholdes ved 
tilbagebetalingen, og den afgiftspligtige under- 
rettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 5 og 6, og 
§ 39 finder tilsvarende anvendelse. Skattemini- 
steren kan fastsætte de nærmere regler for afgif- 
tens indbetaling. 

Stk. 9. - - - 

Lovforslaget 

22. § 49 A, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden 1 måned 
efter tilbagebetalingen. Den afgiftspligtige skal 
underrettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 3, 5 
og 6, og § 39 finder tilsvarende anvendelse.«. 

23. § 49 B, stk. 8, 2. og 3. pkt., ophæves, og i ste- 
det indsættes: 

»Afgiften tilbageholdes ved tilbagebetalingen 
og skal indbetales til statskassen inden I måned ' 
efter tilbagebetalingen. Den afgiftspligtige skal 
underrettes om tilbageholdelsen. § 38, stk. 3, 5 
og 6, og § 39 finder tilsvarende anvendelse.«. 
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Til lovforslag nr. L 22. Skriftlig fremsættelse (3. oktober 2001) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget ät 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp pensionsbeskat- 
ningsloven. (Overførsel afpensionskasseordnin- 
ger med tilknyttet supplerende éngangsydelse til 
livsforsikringsselskaber m.v.). 

(Lovforslag nr. L 22). 

Lovforslaget har bl.a. til formål at øge mobili- 
teten af skattebegunstiget pensionsopsparing. 
De gældende regler indebærer flere uhensigts- 
mæssige restriktioner med hensyn til mobilite- 
ten. Disse restriktioner foreslås fjernet. 

Det foreslås, at når en pensionskasseordning 
med tilknyttet supplerende engangsydelse over- 
føres til et livsforsikringsselskab som led i en hel 
eller delvis afvikling af pensionskassen, skal den 
supplerende éngangsydelse kunne overføres til 
en kapitalforsikring. De nuværende regler hin- 
drer, at supplerede engangsydelser overføres til 
kapitalforsikringer og blokerer dermed for en 
hensigtsmæssig afvikling af pensionskasser. 

Der foreslås indført hjemmel til, at de lavere 
afgiftssatser, der gælder for visse dele af opspa- 
ringen i en pensionsordning, der er oprettet før 
den 1. januar 1980, bevares, hvis ordningen helt 
eller delvis overføres til en anden pensionsord- 
ning. Efter de nuværende regler fortabes retten 
til at gøre brug af lavere afgiftssatser ved over- 
førsel. 

Det foreslås at give personer, der årligt indbe- 
taler mere end 36.500 kr. (2001-niveau) til en 
pensionsordning med løbende udbetalinger eller 
en ratepensionsordning, mulighed for at fortsæt- 
te indbetalingerne i et andet pensionsinstitut el- 
ler på en ny pensionsordning i samme institut, 
uden at der skal ske fordeling af fradragsretten, 
forudsat at den samlede indbetalingsperiode til 
de pågældende pensionsordninger er på mindst 
10 år. Desuden foreslås det, at det under visse 
betingelser skal være muligt at forlænge indbe- 

talingsperioden for en eksisterende ordning med 
mindre end 10 år, uden at der skal ske fradrags- 
fordeling for forlængelsen. 

Lovforslaget har desuden som formål: 
-  at sidestille samleveres livsarvinger med livs- 

arvinger i øvrigt, 
-  at fastsætte en frist på én måned for indbeta- 

ling af den afgift, der i visse situationer skal 
tilbageholdes ved tilbagebetaling af bidrag til 
efterlønsordningen og fleksydelsesordningen, 
samt at skabe hjemmel for opkrævning af mo- 
rarenter ved for sen indbetaling af afgiften, 

-  at hæve aldersgrænsen for rateforsikring teg- 
net som ren risikoforsikring, der kun kommer 
til udbetaling i tilfælde af forsikredes invalidi- 
tet eller død, fra 70 år til 75 år, 

-  at give personer, der ønsker at indbetale på en 
pensionsordning omfattet af pensionsbe- 
skatningslovens § 15 A (pensionsordninger 
for tidligere selvstændigt erhvervsdrivende) 
med fradragsret i det indkomstår, hvor perso- 
nen har afstået sin virksomhed, en længere 
indbetalingsfrist i de tilfælde, hvor personen 
har et bagudforskudt indkomstår, 

-  at lade fradragsretten eller bortseelsesretten 
bortfalde for indbetalinger på kapitalpensions- 
ordninger, som er foretaget efter afgiftsplig- 
tens indtræden ved udbetaling efter ejerens 60. 
år, og 

-  at præcisere, at der er bortseelsesret for alle 
indbetalinger til ATP, uanset om de foretages 
af en arbejdsgiver eller af andre. 
En række af elementerne i forslaget er uden el- 

ler med beskedne provenuvirkninger, der dog 
ikke kan kvantificeres. 

Forslaget om adgang til forlængelse af perio- 
den for indskud på løbende ordninger m.v. kan 
heller ikke kvantificeres, men pr. 1.000 per- 
soner, der fortsætter med en samlet pensions- 
opsparing på ca. 70.000 kr. årligt, vil det umid- 
delbare årlige provenutab udgøre ca. 20 mill. kr. 
fra og med 2002. På langt sigt vil provenutabet 
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ved forslaget bestå af et tab som følge af lavere 
løbende afkastbeskatning i pensionsordninger 
end for fri opsparing og af et progressionstab. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale det til Folketin- 
gets velvillige behandling. 


